Cum in Polonia venisset, nullam rem potiorem habuit, quam ut regem publice adiret et breve pontificium ad fidem faciendam ei datum traderet (sed fiebat, ut ille aditus ad regem coram paucis personis daretur vel etiam privatus esset). Postea nuntius saepe a rege audiebatur. Qualis fuerit caerimonia primi ad regem aditus, infra e fontibus conicere studuimus. Similes erant alii eius modi aditus, e. g. ad reginam¹⁶⁴. Longe alia erat caerimonia, cum nuntius nuntiaturam publice ingrederetur et coram rege comitia viseret¹⁶⁵. Cum nuntius munus suum explevisset, regem minore iam cum pompa ante discessum adibat ac salutabat¹⁶⁶.

¹⁶⁰ Si auditor internuntius factus est, a Camera Apostolica singulis mensibus 50 scudos accipiebat. Cfr M. Feldkamp, *Studien und Texten zur Geschichte der Kölner Nuntiatur – I. Die Kölner Nuntiatur und ihr Archiv. Eine behördengeschichtliche und quellenkundliche Untersuchung* (Collectanea Archivi Vaticani 30), Città del Vaticano 1993, p. 101.

¹⁶¹ Cfr G. Marescotti, *Vademecum pro nuntiis*, p. 12-13, 24.

¹⁶² Cfr ibidem, p. 24-26.

¹⁶³ Cfr G. Marescotti, *op. cit.*, p. 35-36, 66-68; H. D. Wojtyska, *op. cit.*, p. 230-231.

¹⁶⁴ Cfr G. Marescotti, *op. cit.*, p. 19, 44-50; H. D. Wojtyska, *op. cit.*, p. 229. De commentariis caerimoniarum diplomaticarum in aula regum Poloniae observandarum tractat liber *Diplomaci w dawnych czasach. Relacje staropolskie z XVI–XVIII stulecia* [Diplomatici veteres. Relationes in Polonia antiqua saec. XVI-XVIII confectae], cur. A. Przyboś et R. Żelewski, Cracoviae 1959, p. 49-56.

¹⁶⁵ Cfr G. Marescotti, *op. cit.*, p. 81-82, 104-106.

¹⁶⁶ Longa relatione a Bongiovanni die 5 V 1563 confecta usus H. D. Wojtyska talem audienciam descriptis. Cfr idem, *op. cit.*, p. 231-232.

Erant etiam praecepta, quae ad vestem, locum et motum nuntii in variis conventibus liturgicis, e. g. in missa a primate vel episcopo quodam dioecesano vel nuntio ipso celebrata, pertinebant¹⁶⁷. In fontibus legimus nuntium adfuisse consecrationi Iacobi Zadzik¹⁶⁸ episcopi Culmensis, conventibus confraternitatis Germanorum et Italorum et festo, in quo coram rege monasterium Varsaviense reformatorum consecratum est¹⁶⁹. Scimus certam quandam caerimoniam observatam esse, cum nuntius in nuntiatura ad se aditum daret¹⁷⁰.

De itinere, quod Roma Varsaviam nuntii fecerunt

Actis nuntiaturae edocemur anno 1622 exeunte et anno 1623 ineunte Secretariatum Status id studuisse, ut novii nuntii quam primum ad munera sua explenda accederent. Ioannes B. Lancellotti duobus mensibus post quam est nuntius factus, comitiis ordinariis in diem 24 I 1623 convocatis Varsaviae adesse ob causas quasdam graves iussus est. Si nobiscum reputaverimus e. g. Cosmum de Torres, die 21 V 1621 nuntium factum, 143 dies Varsaviam iter fecisse, profecto dicemus id fieri non potuisse¹⁷¹. Nuntio, cum per Europam iter faceret, terrae Bohemicae transeundae erant, ubi Bellum 30 Annorum gerebatur. Non est igitur, cur miremur Ioannem B. Lancellotti non duos, sed quinque menses (154 dies a die, quo nuntius est factus) Varsaviam iter fecisse, quamquam operam dedit, ut iusso sibi dato oboediret, nam pestilentia, hieme et bello minime impeditus iam die nonagesimo duo Cracoviam venit. Saeculo XVII nullus nuntius tam cito Varsaviam iter fecit. Quinquaginta annis post Galeazzo Marescotti tempore verno eodem dierum numero in Polonię venit.

Intra diem 11 et 19 XI nuntiaturum apostolicam Varsaviensem reliquit archiepiscopus Cosmus de Torres, qui die 5 IX 1622 cardinalis est factus, die autem

¹⁶⁷ Cfr G. Marescotti, *op. cit.*, p. 50-51, 90-95.

¹⁶⁸ Quae consecratio facta est die 13 IV 1625 in collegiata Varsaviensi (consecrator: I. B. Lancellotti; conconsecratores: Hieronymus Cielecki, episcopus Plocensis, Stanislaus Lubieński, episcopus Luceoriensis) – cfr A. Mańkowski, *Ingres biskupa Jakuba Zadzika do katedry chełmińskiej w r. 1625* [De ingressu episcopi Iacobi Zadzik in cathedralm Culmensem anno 1625 facto], „Zapiski Towarzystwa Naukowego w Toruniu” 6 (1925) n. 12, p. 190-191.

¹⁶⁹ Caeremoniae reformatorum in locum ab eis electum (qui fuit locus Varsaviae ad plateam Senatoriorum situs) sollemniter introducendorum praefuit episcopus A. Lipski, praesentibus Sigismundo III rege et nuntio, quem comitatus est Aemilius Altieri auditor. Cfr A. J. Szteinke, *Kościół Świętego Antoniego i klasztor franciszkanów-reformatorów w Warszawie 1623–1987* [De ecclesia S. Antonii et monasterio Franciscanorum-Reformatorum Varsaviensi annis 1623–1987], Cracoviae 1990, p. 49-50.

¹⁷⁰ Cfr U. Fink, *op. cit.*, p. 136-137.

¹⁷¹ Temporibus, de quibus agimus, Antonio Santacroce tempore verno et aestivo anni 1627 contigit, ut 90 dies tantum Roma in Polonię iret. Sed Mario Filonardi (1635) 386 diebus opus fuit, ut Cracoviam veniret. Cfr ANP, vol. 1, p. 245, 246, 250, 252, 254, 257.

22 eiusdem mensis conprotector Poloniae apud Sedem Apostolicam. Difficulatibus quibusdam¹⁷² impeditus ac in adiutoribus, *facultatibus* (23 XI 1622) et litteris commendaciis (3–10 XII 1622) comparandis occupatus successor eius, Ioannes B. Lancellotti, demum mense Decembri exeunte Romam reliquit. Verisimile videtur eum petisse Venetas per Viterbum, Urbevetum, Perusiam (ubi studiis vacavit), Arretium et Florentiam¹⁷³, ubi die 30 XII constitit. Florentiae aliquot dies commoratus est, ut viseret Alphonsum Giglioli nuntium, Ferdinandum II de Medici, Toscanae magnum ducem, Laurentium de Medici ducem, Carolum de Medici cardinalem et Iacobum Serra cardinalem¹⁷⁴.

E litteris commendaciis, quas Ioanni B. Lancellotti Curia Romana dedit, ut eas traderet principibus Mutinensibus (Caesari d'Este, Alfonso II et Alessandro cardinali) et principibus Mantuanis (Ferdinando Gonzaga, Eleonorae et Vincentio II Gonzaga cardinali¹⁷⁵), conici potest eum iter fecisse per Bononię, Mutinam, Mantuam, Veronam et Patavium. Quantum temporis in horum principum terris nuntius Varsaviensis commoratus sit, non liquet; scimus eum, quamvis in Republica Veneta pestilentia saevisset, demum die 17 I Venetas reliquisse¹⁷⁶. Non est igitur, cur miremur Secretariatum Status iam tum turbari coepisse. Inde a die 28 I 1623 card. Ludovisi internuntio Francisco Cirioli iterum ac saepius scripsit utilius esse, si comitia proferrentur¹⁷⁷. Verisimilium videtur utrumque nuntium – Cosmum de Torres eiusque successorem ante diem 17 I Venetiis convenisse¹⁷⁸.

Proxima urbs, quam Ioannes B. Lancellotti mense Ianuario exeunte et Februario ineunte anni 1623 petivit, Vindobona fuit, sed per quae oppida iter fecerit, nescimus¹⁷⁹. Parum idonea tempestate impeditus Vindobonam serius, quam speraverat, venit. Vindobonae inde a die 4 II responsum card. Francisci Dietrichstein exspectabat, quem per litteras consilium (et fortasse armatorum praesidium) rogavit, quia Moravia a Gabriele Bethlen aliisque exercitibus in-

¹⁷² Cfr BV, Barb. Lat. 6621, f. 72r.

¹⁷³ Galeazzo Marescotti in suo *Vademecum* descriptis via, qua itum est Roma Venetas, id est ad litus septentrionale maris Adriatici per regiones, quae ad Status Ecclesiasticum pertinebant. Cfr ibidem, p. 95–96.

¹⁷⁴ Sex litterae commendaticiae his personis destinatae conscriptae sunt Romae die 25 XI 1622 – cfr AV, Arm. XLV 20, f. 151v–154v.

¹⁷⁵ Sex litterae commendaticiae his personis destinatae conscriptae sunt Romae die 25 XI 1622 – cfr AV, Arm. XLV 20, f. 155r–158v.

¹⁷⁶ Cfr BV, Barb. Lat. 6583, f. 82r.

¹⁷⁷ Cfr BV, Barb. Lat. 6621, f. 77r.

¹⁷⁸ Card. C. de Torres pestilentia saeviente coactus est, ut 20 dies (inde a die 5 usque ad diem 25 I 1623) Venetiis commoraretur. Cfr Appendix N, B. 33.

¹⁷⁹ Nuntius via cursuali Polonica uti potuit (cfr A. Śnieżko, *Trakt pocztowy z Krakowa do Wenecji* [Via cursualis, quae Cracovia Venetas ferebat], „Filatelist” 5 (1958) n. 15, p. 295). Hanc partem itineris nuntii Honorati Visconti (1630) descriptis W. Biliński, in: ANP, vol. 24, pars 1, Romae 1992, p. XXXI.

festabatur. Cardinalis Dietrichstein responsum nescimus. Verisimile videtur Ioannem B. Lancellotti die 14 vel 15 II Vindobona profectum esse et uno die venisse in oppidum Mikulov, ubi residentia cardinalis fuit. Die 15 II card. Franciscum Dietrichstein convenit, a quo animo benevolo, hospitaliter ac cum honoribus debitibus exceptus est. Nuntius breve pontificium et litteras commendaticias a secretario Status sibi datas cardinali tradidit. Quamquam plurima nix cecidit, in oppido Mikulov non est commoratus et iam die 16 II Cracoviam properavit. Commoratus non est nisi Olomucii, sicut antea card. de Torres fecit, quo in oppido sedes episcoporum Moraviensium fuit. Ex oppido Mikulov ad Benedictinorum abbatiam Tineciensem prope Cracoviam sitam, ubi triduum commorari cogitaverat, octo diebus venit, id est pro tempore hiberno celeriter. Martinus Ruszkowski de Roksice, huius abbatiae praefectus, adventum nuntii notarialiter confirmavit¹⁸⁰.

Cum nuntius morbo correptus esset, mansit Cracoviae usque ad diem 15 fere mensis Aprilis. Significationibus Francisci Antonii Cirioli edocemur eum post Pascham Cracovia Varsaviam profectum esse. Cum ver iam esset, fortasse – sicut paulo antea marescalcus eius aulae, qui ornamenta residentiae portanda curaverat – die 16 IV naviculam concendit¹⁸¹, in qua Vistula vectus die 27 IV, quae fuit feria quinta, mane demum Varsaviam venit.

De Ioannis B. Lancellotti munere Varsaviensi inaugurato

Varsaviae Ioannes B. Lancellotti officia explenda recepit ab Antonio Francisco Cirioli internuntio, qui res Sedis Apostolicae curavit in comitiis, quibus nuntius, cum serus venisset, interesse non potuit. Iam die 29 IV Lancellotti aulicis quibusdam aditum ad se dedit. Speravit se a rege die 30 IV auditum iri, sed auditus est die Dominica insequentia, quae fuit die 7 V. Nuntius litteras credentiales regi tradidit et de colloquiis in Valle Tellina habitis rettulit¹⁸². Verisimillimum videtur regem cum nuntio de Andrea Lipski, cancellario magno Regni, ad episcopatum Vladislaviensem efferendo collocutum esse (qua re explicari potest, cur statim post munus Varsaviense initum processum informativum eius suscepit atque paucis diebus peregerit). Die 5 mensis Mai Lancellotti Varsaviae primam epistulam ad Congregationis de Fide Propaganda praefectum dedit. Quam epistulam aliae plurimae Romam missae consecutae sunt.

¹⁸⁰ Cfr A. 2.

¹⁸¹ De Vistulæ navigatione, de rebus flumine Cracovia Varsaviam transportandis deque pretio fuse disputavit G. Marescotti, *op. cit.*, p. 28. De locis, quibus Varsaviam navigantes consistere et pernoctare potuerunt, cfr ibidem, p. 100-101.

¹⁸² Primam eius generis audientiam novi nuntii descripsit G. Marescotti, *op. cit.*, p. 18.

6. De nuntii litteris diplomaticis

De eis, qui ad nuntium litteras miserunt, deque eis, ad quos nuntius litteras misit

De secretariatu pontificio

Post Concilium Tridentinum Sedes Apostolica plura vincula cum civitatibus Europaeis iungere coepit, qua re quoque factum est, ut Secretariatus Status institueretur. Nomen *segreteria di stato di Sua Santità...* primum anno 1605 adhibitum est, id est cum Paulus V pontificatum suum iniret. Secretariatus Status nepotibus papalibus multos annos subiectus erat¹⁸³. Praefuerunt ei consanguinei pontificum maximorum; quod attinet ad tempora, de quibus agimus, viri nominandi sunt hi: card. Ludovicus Ludovisi – Gregorii XV consanguineus, et card. Franciscus Barberini – filius fratris Urbani VIII. In usu curiali erat, ut omnes litterae epistulaeque nuntiaturarum ad cardinalem nepotem mitterentur. Is cardinalis vel subiectus ei *secretarius domesticus in capite*, qui annis 1623–1628 fuit Laurentius Magalotti, alias consanguineus Urbani VIII, cotidie de rebus praesentibus pontifici maximo referebat, ut caperentur consilia ad negotia externa pertinentia, quae per regum legatos Romae commorantes et omnes nuntios curabantur. Magalotti praefuit primo Secretariatu Brevium (fuerunt enim duo), cuius munus erat confidere litteras, quas pontifex maximus principibus et dominis laicis mittebat. Magalotti praeterea id curabat, ut litterae, quas varia dicasteria Romana mittebant, subiectis ad regesta conficienda et responsa scribenda traderentur. Inter adiutores eius praecipuum locum obtinebat secretarius Laurentius Azzolini et Petrus Benessa, cui praeter litterarum distributionem cura responsorum scribendorum et epistularum componendorum commissa erat. Adiuvabant eum etiam viri hi: Zenobius Casani, Camillus Gramineo et Ioannes Baptista Muti¹⁸⁴.